常残建议字〔2020〕4号B类
关于市人大七届四次会议第260号建议的
会办意见
市人社局：
现就吴光清代表提出的《关于增加残疾人公益性就业岗位的建议的建议》，综合我市实际现状，回复如下：
残疾人是一个数量众多、特性突出、特别需要帮助的社会群体。截至目前，我市持证残疾人共有17.4万人，其中18岁至59周岁的就业年龄段的残疾人有8.9万人。就业是民生之本、安国之策。促进残疾人就业，实现残疾人有尊严的生活，更是政府和社会义不容辞的责任和义务。

　　2019年来通过按比例就业、集中就业、个体就业、农村种养业等途径，我市已有58712名就业年龄段的残疾人得到就业。但由于我市福利企业少，残疾人总体技能水平不高，按比例安排就业较难，目前尚有30406名残疾人未能得到就业，其中有公益性岗位就业需求的残疾人5124名。

　　2009年，市政府出台了《常德市残疾人扶助办法》，对公益性岗位安置残疾人就业作出明确规定，推广助残公益性岗位也将是我市解决残疾人就业的又一新途径。同时，社区保洁员、绿化员、公共厕所管理员、自行车停放管理员等一些技术含量低、相对固定的就业岗位，十分适合残疾人，他们也有能力做好这些工作。

　　对于残疾人来说，公益性岗位就业避免了直接生活救助形成的依赖性，有助于提高残疾人自强自立的意识，增强就业能力，提高社会归属感。目前，促进残疾人公益性岗位就业得到了各级政府的高度重视，在实践中积累了成功经验。

　　目前，国内不少省市都设立了助残公益性岗位，他们的一些做法值得我们借鉴。黑龙江在全省开发了六类适合残疾人就业的公益性岗位，对残疾人实行公开选聘、择优录取。六类公益性岗位包括街道、社区残联专干岗位，机关事业单位工勤服务岗位，话务员、记录员岗位以及基层人力资源和社会保障管理类、农业服务类、民政(托老托幼)助残服务类、市政管理类等适合残疾人就业的公益性岗位。广州市委市政府大力扶持和开发书报亭、社区服务点等公益服务岗位，适合残疾人就业的新增公益性岗位按不低于30%的比例优先提供给残疾人就业。浙江省杭州、宁波、绍兴等地也均开设了书报亭、电话亭等适合残疾人就业的公益性岗位。

　　为此，我们建议相关部门在社会管理和公共服务类公益性岗位中安置残疾人。比如公路收费员、城市道路停车泊位收费员、公共停车场管理员、爱心报刊亭营业员、农村文化大院和农村书屋管理员、环境卫生协管员、园林绿化协管员、市场协管员、养老助残服务员、社区生活服务员、社区按摩康复服务员等。将残疾人庇护性就业机构、康复及托养机构的管理、照料服务人员，乡镇(街道)残联专职委员、村(社区)残疾人专职委员、社区文化管理员等纳入公益性岗位目录，增加适合残疾人就业的岗位和机会。

　　另外，在机关事业单位定编以外的工勤服务岗位中开发残疾人公益性岗位。如后勤保障员、保洁员、保绿员、设施设备维护员、学校公寓管理员、图书室管理员、实验室管理员等。

　　目前，残疾人公益性岗位开发难，就业总量不足等问题依然非常突出，希望人社部门能够大力推进这项工作。

常德市残疾人联合会
2020年4月14日
签发人：田大春                  联系人：田  伟
联系单位：市残联                联系电话：7877333

PAGE
3